ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПИНСКОГО РАЙОНА

Санкт-Петербургское
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения

«Городская поликлиника № 22»
Финляндская ул., д. 13, корп. 4, литера БТ, г. Колпино, Санкт-Петербург, 196650

ОКПО 54273196, ОГРН 1027808759384, ИНН/КПП 7817036952/781701001
тел 573-99-50 факс 573-99-69

e-mail: p22@zdrav.spb.ru

П Р О Т О К О Л
заседания комиссии по противодействию коррупции Санкт-Петербургского

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника № 22»
15.02.2022

Присутствовали:
Волков А.Я. - председатель комиссии, главный врач;
Олексюк И.В. - заместитель председателя комиссии, зам. главного врача по медицинской части;
Петрова О.Н. ответственный секретарь комиссии, юрисконсульт;
Члены комиссии:
Бекшаева Ю.В. -  главный бухгалтер;
Смирнова С.В,- начальник отдела кадров;
Костенко Н.С.. - зам. главного врача по экономическим вопросам;
Блинов А.В,- ведущий специалист отдела здравоохранения;
Повестка дня:
1. Рассмотрение итогов антикоррупционной деятельности в 2021 года. Освещение предстоящих
мероприятий по противодействию коррупции СПб ГБУЗ «ГП №22» на 2022 год.
2. Проверка актуальной информации по антикоррупционной деятельности учреждения
размещенной на стендах учреждения и официальном сайте.
3. Рассмотрение наличии/отсутствии конфликта интересов между работниками, находящимися в
близком родстве: Черневин Владимир Николаевич (муж) и Черневина Елена Борисовна (жена).

По первому вопросу выступила: Петрова О.Н., которая в своем выступлении подвела
итоги реализации антикоррупционной политики в СПб ГБУЗ «ГП №22» за 2021. План по
противодействию коррупции на 2021 выполнен в полном объеме. В 2021 году по результатам
работы комиссии по противодействию коррупции дисциплинарные взыскания к работникам СПб
ГБУЗ «ГП №22» не применялись, материалы в правоохранительные органы для проведения
проверок в порядке ст. 144, 145 УПК РФ не направлялись. Факты коррупции в учреждении не
выявлены. Совместно с членами комиссии обсудили мероприятия, которые должны быть
проведены согласно Плану по противодействию коррупции за I полугодие 2022. Подведены итоги
-  мероприятия выполнены в полном объеме. Во исполнение плана мероприятий по
противодействию коррупции СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №22» в целях выявления,
предупреждения и пресечения преступлений коррупционной направленности в 2021 проведены
следующие мероприятия: проведены общие собрания трудового коллектива с целью разъяснения
Федерального закона РФ от 25.12.2008 № 273 «О противодействии коррупции»; актуализирована
информация на официальном сайте учреждения разделом «Противодействие коррупции»;
мероприятия по антикоррупционной направленности, как среди сотрудников учреждения, так и с
вновь принимаемыми работниками; при заключении трудового договора в обязанностях с
работниками проводятся инструктажи о соблюдении законодательства о противодействии
коррупции, не совершать коррупционных правонарушений и уведомлять непосредственного
начальника и Работодателя о случаях склонения к совершению коррупционных правонарушений,

принимать меры (в рамках своих должностных обязанностей) по предупреждению коррупции, в
том числе выполнять рекомендации по противодействию коррупции, содержащиеся в Кодексе
этики и служебного поведения сотрудников СПб ГБУЗ «ГП 22». Анализ телефонных звонков по
телефону и личных обращений к главному врачу и заместителям главного врача на предмет
проявлений коррупции;

В своем выступлении Волков А.Я. отметил, что лицами, ответственными за проведение
работы по профилактике коррупционных правонарушений соответствующая работа проводится
планомерно и систематически. Регулярно вопросы по профилактике коррупционных
правонарушений рассматриваются на общих собраниях, совещаниях, конференциях. Работа по
профилактике коррупционных правонарушений проводится с сотрудниками учреждения в полном
объеме.

В холлах учреждения оформлены тематические информационные стенды, на которых
размещены соответствующая информация, памятки, модели коррупционных схем и т.д., что в
свою очередь результатом работы является отсутствие коррупционных преступлений среди
работников учреждения в период-2021 г.

В обсуждении информации приняли участие члены комиссии, которые отметили,
регулярность и результативность проводимой работы по профилактике коррупционных
правонарушений.

Решили: Информацию об итогах реализации за 2021 г. плана мероприятий по
противодействию коррупции на 2022 г. принять к сведению.

По второму вопросу выступили: Петрова О.Н. -  юрисконсульт довела до сведения
следующую информацию: на стендах учреждения и официальном сайте имеется вся необходимая
информация, актуализированная на сегодняшний день.

Решили: продолжить контроль за размещением актуальной информации на стендах и
официальном сайте учреждения.

По третьему вопросу выступили: А.Я.Волков -  главный врач, довел до сведения
следующую информацию. Начальником отдела Смирновой С.В. подготовлена и представлена
информация о функциональных обязанностях работников - близких родственников Черневина В.Н
и Черневиной Е.Б.

Комиссия преступает к изучению обстоятельств, характеризующих наличие или отсутствие
конфликта интересов между работниками, находящимися в близком родстве, а именно Черневин
Владимир Николаевич работает в должности сторожа. Черневина Елена Борисовна работает в
должности специалиста по охране труда. В соответствии с ч.1 ст. 10 Федерального закона от
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», под конфликтом интересов понимается
ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего
должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по
предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на
надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных)
обязанностей (осуществление полномочий). К личной заинтересованности, в том числе, относится
нахождение в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями,
сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей) с
подчиненными работниками. Согласно ст.13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции» организации обязаны разрабатывать и принимать меры по
предупреждению коррупции, к числу которых, в частности, относится предотвращение и
урегулирование конфликта интересов. Постановлением Правительства РФ от 05.07.2013 № 568
«О распространении на отдельные категории граждан ограничений, запретов и обязанностей,
установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции» и другими федеральными
законами в целях противодействия коррупции» закреплен запрет совместной работы близких
родственников в одной и той же государственной, муниципальной организации или ее
обособленном подразделении, если их работа связана с непосредственной подчиненностью или
подконтрольностью одного из них другому.

В ходе установления обстоятельств и рассмотрения представленных кадровых документов,
функциональных обязанностей сделаны выводы, что между работниками нет непосредственной
подчиненности или подконтрольности. Следовательно, конфликт интересов не возникает,
установленные действующим антикоррупционным законодательством запреты не нарушены.

Решили: информацию докладчика принять к сведению. Признать, что при исполнении
должностных обязанностей рассматриваемыми работниками конфликт интересов (личная
заинтересованность) отсутствует. 11.03.2022 организовать собрание, провести индивидуальные
беседы с работниками бухгалтерии, экономистами.

Председатель комиссии

Ответственный секретарь комиссии

/

А.Я.Волков

О.Н.Петрова

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПИНСКОГО РАЙОНА

Санкт-Петербургское
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения

«Городская поликлиника № 22»
Финляндская ул., д. 13, корп. 4, литера БТ, г. Колпино, Санкт-Петербург, 196650

ОКПО 54273196, ОГРН 1027808759384, ИНН/КПП 7817036952/781701001
тел 573-99-50 факс 573-99-69

e-mail: p22@zdrav.spb.ru

П Р ОТ О К О Л
заседания комиссии по противодействию коррупции Санкт-Петербургского

государственного бюджетного учреждения здравоохранения
«Городская поликлиника № 22»

01.11.2022

Присутствовали:
Волков А.Я. - председатель комиссии, главный врач;
Олексюк И.В. - заместитель председателя комиссии, зам. главного врача по медицинской части;
Петрова О.Н. ответственный секретарь комиссии, юрисконсульт;
Члены комиссии:
Бекшаева Ю.В.. -  главный бухгалтер;
Смирнова С.В,- начальник отдела кадров;
Костенко Н.С.. - зам. главного врача по экономическим вопросам;
Голяс Е.В- начальник организации закупок;
Гайворонская А.В. -  юрисконсульт;
Блинов А.В,- ведущий специалист отдела здравоохранения.
Повестка дня:
1. Рассмотрение итогов антикоррупционной деятельности в 2022 года. Освещение предстоящих
мероприятий по противодействию коррупции СПб ГБУЗ «ГП №22» на 2023 год.
2. Проверка актуальной информации по антикоррупционной деятельности учреждения
размещенной на стендах учреждения и сайте.
3. Всестороннее изучение обстоятельств, характеризующих наличие/отсутствие конфликта
интересов между работниками, находящимися в близком родстве: Алешин Роман Анатольевич
(сын) и Алешина Светлана Анатольевна (мать).

По первому вопросу выступили: Петрова О.Н., которая в своем выступлении подвела
итоги реализации антикоррупционной политики в СПб ГБУЗ «ГП №22» за 2022. План по
противодействию коррупции на 2022 выполнен в полном объеме. В 2022 году по результатам
работы комиссии по противодействию коррупции дисциплинарные взыскания к работникам СПб
ГБУЗ «ГП №22» не применялись, материалы в правоохранительные органы для проведения
проверок в порядке ст. 144, 145 УПК РФ не направлялись. Факты коррупции в учреждении не
выявлены. Совместно с членами комиссии обсудили мероприятия, которые должны быть
проведены согласно Плану по противодействию коррупции в 2023 году. Подведены итоги -
мероприятия выполнены в полном объеме. Во исполнение плана мероприятий по
противодействию коррупции СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №22» в целях выявления,
предупреждения и пресечения преступлений коррупционной направленности в 2022 проведены
следующие мероприятия: проведены общие собрания трудового коллектива с целью
разъяснения Федерального закона РФ от 25.12.2008 № 273 «О противодействии коррупции»;
актуализирована информация на официальном сайте учреждения разделом «Противодействие
коррупции»; мероприятия по антикоррупционной направленности, как среди сотрудников

учреждения, так и с вновь принимаемыми работниками; при заключении трудового договора в
обязанностях с работниками проводятся инструктажи о соблюдении законодательства о
противодействии коррупции, не совершать коррупционных правонарушений и уведомлять
непосредственного начальника и Работодателя о случаях склонения к совершению
коррупционных правонарушений, принимать меры (в рамках своих должностных обязанностей)
по предупреждению коррупции, в том числе выполнять рекомендации по противодействию
коррупции, содержащиеся в Кодексе этики и служебного поведения сотрудников СПб ГБУЗ «ГП
22». Анализ телефонных звонков по телефону и личных обращений к главному врачу и
заместителям главного врача на предмет проявлений коррупции, проверка настенного ящика для
анонимных сообщений.

Волков А.Я в своем выступлении отметил, что лицами, ответственными за проведение
работы по профилактике коррупционных правонарушений соответствующая работа проводится
планомерно и систематически. Регулярно вопросы по профилактике коррупционных
правонарушений рассматриваются на общих собраниях, совещаниях, конференциях. Работа по
профилактике коррупционных правонарушений проводится с сотрудниками учреждения в
полном объеме.

В холлах учреждения оформлены тематические информационные стенды, на которых
размещены соответствующая информация, памятки, модели коррупционных схем и т.д., что в
свою очередь результатом работы является отсутствие коррупционных преступлений среди
работников учреждения в период 2022 года.

В обсуждении информации приняли участие члены комиссии, которые отметили,
регулярность и результативность проводимой работы по профилактике коррупционных
правонарушений.

Решили: Информацию об итогах реализации плана мероприятий по противодействию
коррупции на 2022 г. принять к сведению.

По второму вопросу выступили: Петрова О.Н. - юрисконсульт. Доводит до сведения
следующую информацию: на стендах и официальном сайте учреждения имеется вся необходимая
информация, актуализированная на сегодняшний день.

Решили: продолжить контроль за размещением актуальной информации на стендах и
официальном сайте учреждения.

По третьему вопросу выступили: А.Я.Волков -  главный врач выносит на рассмотрение
вопрос, наличие или отсутствие конфликта интересов между работниками. Смирнова С.В. -
начальник отдела кадров представила функциональные обязанности работников - близких
родственников Алешина Р.А. и Алешиной С.А.

Комиссия преступает к изучению обстоятельств, характеризующих наличие или
отсутствие конфликта интересов между работниками, находящимися в близком родстве, а
именно Алешин Роман Анатольевич работает в должности заведующим терапевтическим
отделением. Алешина Светлана Анатольевна работает в должности заместитель главного врача
по хозяйственным вопросам. В соответствии с ч.1 ст. 10 Федерального закона от 25.12.2008 №
273-ФЗ «О противодействии коррупции», под конфликтом интересов понимается ситуация, при
которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность,
замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и
урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное
и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление
полномочий). К личной заинтересованности, в том числе, относится нахождение в близком
родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также
братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей) с подчиненными
работниками. Согласно ст. 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции» организации обязаны разрабатывать и принимать меры по
предупреждению коррупции, к числу которых, в частности, относится предотвращение и
урегулирование конфликта интересов. Постановлением Правительства РФ от 05.07.2013 № 568
«О распространении на отдельные категории граждан ограничений, запретов и обязанностей,
установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции» и другими
федеральными законами в целях противодействия коррупции» закреплен запрет совместной
работы близких родственников в одной и той же государственной, муниципальной организации

или ее обособленном подразделении, если их работа связана с непосредственной
подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому.

В ходе установления обстоятельств и рассмотрения представленных кадровых
документов, функциональных обязанностей сделаны выводы, что между работниками нет
непосредственной подчиненности или подконтрольности. Следовательно, конфликт интересов
не возникает, установленные действующим антикоррупционным законодательством запреты не
нарушены.

Решили: информацию докладчиков принять к сведению. Признать, что при исполнении
должностных обязанностей рассматриваемыми работниками конфликт интересов (личная
заинтересованность) отсутствует. 06.12.2022 провести собрание, беседу с работниками ВОП.

Председатель комиссии, главный врач

Ответственный секретарь комиссии

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
АДМ ИНИСТРАЦИЯ КОЛПИНСКОГО РАЙОНА

Санкт-Петербургское
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения

«Городская поликлиника № 22»
Финляндская ул., д. 13, корп. 4, литера БТ, г. Колпино, Санкт-Петербург, 196650

ОКПО 54273196, ОГРН 1027808759384, ИНН/КПП 7817036952/781701001
тел 573-99-50 факс 573-99-69

e-mail: p22@zdrav.spb.ru

П Р ОТ О К О Л
Общего собрания

по противодействию коррупции в СПБ ГБУЗ «ГП № 22»
20.12.2022

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Волков А.Я. -  главный врач
СЕКРЕТАРЬ: Петрова О.Н.- юрисконсульт
Присутствовали: Общий коллектив работников СПб ГБУЗ «Городская поликлиника№22»
Скударнова Н.М. - председатель Профсоюзной организации поликлиники
Повестка дня
1. Рассмотрение отчета об итогах выполнения мероприятий, согласно утвержденному плану на
2022 год в СПб ГБУЗ «ГП №22». О текущей работе по профилактике коррупционных
правонарушений и недопущению фактов коррупции в учреждении. Рассмотрение итогов
работы ответственных лиц согласно Плану мероприятий по предупреждению и
противодействию коррупции в учреждении за 2022 год. Рассмотрение Плана мероприятий по
предупреждению и противодействию коррупции в учреждении на 2023 год. (Докладчик
Петрова О.Н.).
2. Анализ выполнения ответственными лицами дополнительных антикоррупционных
мероприятий. (Докладчик Волков А.Я.)
Слушали:

Петрову О.Н., которая в своем выступлении подвела итоги реализации
антикоррупционной политики в СПб ГБУЗ «ГП №22» за 2022, отметила:
- неукоснительное исполнение Федерального закона РФ от 25.12.2008 № 273 «О
противодействии коррупции» работниками учреждения в полном объеме;
- участие работников в мероприятиях по антикоррупционной направленности;
- участие в профилактических беседах, семинарах, конференциях, инструктажах о
соблюдении законодательства о противодействии коррупции;
- выполнение всеми работниками рекомендаций по противодействию коррупции,
содержащиеся в Кодексе этики и служебного поведения сотрудников СПб ГБУЗ «ГП 22».

Петрова О.Н. доложила о выполнения ответственными лицами дополнительных
антикоррупционных мероприятий, об усилении контроля по подбору и комплектованию
кадров, о периодическом проведении анализа и уточнении должностных обязанностей
работников, исполнение которых в наибольшей мере подвержено риску коррупционных
проявлений, об осуществлении усиленного контроля за соблюдением действующего
законодательства в части оказания платных дополнительных услуг. В ходе проведения
антикоррупционных экспертиз и проектов локальный нормативных актов (приказы главного
врача), издаваемых в учреждении, коррупциогенные факторы не выявлены. Петрова О.Н.

ознакомила весь коллектив с планом на 2023 год, с учетом действующего мониторинга
законодательства.

Волков А.Я. в своем выступлении сообщил о результатах совместной работы коллектива
и администрации учреждения по противодействию коррупции в 2022 году. Отметил, что
дисциплинарные взыскания к работникам СПб ГБУЗ «ГП №22» не применялись, материалы в
правоохранительные органы для проведения проверок в порядке ст. 144, 145 УПК РФ не
направлялись. Факты коррупции в учреждении не выявлены. Необходимые мероприятия,
проводили согласно Плану по противодействию коррупции за 2022. Антикоррупционный
мероприятия выполнены в полном объеме, коррупциогенные факты не выявлены.
Решение:

Работу ответственных лиц и комиссии по противодействию комиссии, согласно
утвержденному плану по предупреждению и противодействию коррупции в учреждении за
2022 год принять к сведению и признать удовлетворительной. (Решение принято единогласно).

Председатель

Секретарь

А.Я. Волков

О.Н. Петрова